РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@ma i 1. ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре. 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
ОТ 2024г. № ^  ^  -

О дополнительной мере социальной поддержки по
организации горячего питания отдельных
категорий обучающихся (малоимущих) в
муниципальных образовательных учреждениях
Азнакаевского муниципального района

В целях реализации постановления Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 25.11.2020 №301 «О положении об организации горячего
питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского
муниципального района», постановляет:

1. Утвердить:
- Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки по

организации горячего питания отдельных категорий обучающихся (малоимущих) в
муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2 Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района от 23.03.2023 №55 «О порядке предоставления
субсидии из бюджета Азнакаевского муниципального района на возмещение затрат,
возникших при оказании услуг по организации горячего питания обучающихся,
нуждающихся в дополнительной мере социальной поддержки в виде горячего питания ij
общеобразовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района Республики

Татарсташ>ст^ овить  ̂ ^  действие настоящего постановления распространяется на

ппавоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. Ь
4 Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой

руководителя И с п о л н и т ^ 0̂ « ^ % з н а к а е в с к о г о  муниципального района

экономике и финансам л ■* '

Руководитель

. о
к*

А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

Приложение к постановлению
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района !(
от,, . i f » 06 2024 Л -Л У

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки по
организации горячего питания отдельных категорий обучающихся (малоимущих) в

муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального
района

£ *
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления бесплатного

горячего питания отдельных категорий обучающихся (малоимущих) детей (далеё-
отдельные категории обучающихся), нуждающихся в дополнительной мере
социальной поддержки в муниципальных образовательных учреждениях
Азнакаевского муниципального района, в целях реализации постановления
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 25.11.2020
№301 «О положении об организации горячего питания обучающихся в
муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального
района», финансирования расходных обязательств и реализации мероприятий
муниципальной программы «Развитие образования Азнакаевского муниципального
района на 2016 - 2026 годы», утвержденного постановлением Исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района от 30.12.2015 №409 «0
муниципальной программе «Развитие образования Азнакаевского муниципального
района на 2016-2026 годы».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления из
местного бюджета Азнакаевского муниципального района дополнительной меры
социальной поддержки детям, обучающимся в муниципальных образовательных
учреждениях Азнакаевского муниципального района, в пределах средств*
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Азнакаевский
муниципальный район» по разделу (подразделу) 10.04. «Охрана семьи и детства», о

Получателем средств по организации питания является организатор питания*
определенный по результатом размещения заказа, в рамках Федерального закона от>9
апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуоу
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключивший контракт.

1.3. Право на получение дополнительной меры социальной поддержки имеют:!
- дети из малоимущих многодетных семей, имеющих четырех и более ребенка;

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Республике Татарстан; И

- дети из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; ii
- дети, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья (далее-ОВЗ) и дети-инвалиды, обучающиеся по очной форме обучения щ
муниципальной общеобразовательной организации.

1.4. Основанием оказания бесплатного горячего питания отдельных категорий
обучающихся, нуждающихся в дополнительной мере социальной поддержки:

а) для малоимущих многодетных семей: ;
- письменное заявление одного из родителя (законного представителя) с

приложением документов по перечню;
- копии свидетельства о рождении на всех детей (не работающих и

проживающих в семье);
н

если в семье один из детей студент, справку из учебного заведения,
подтверждающую очную форму обучения;

- информации из Единой централизованной цифровой платформы в социальной
сфере (далее - ЕЦП) о получателях Единого пособия на детей до 17 лет; п

решение комиссии о включении обучающегося, нуждающегося в
дополнительной мере социальной поддержки в предоставлении горячего питания. 4

б) для детей из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации: и
- письменное заявление (ходатайство) классного руководителя;

акт обследования жилищно-бытовых условий семьи обучающегося,
оказавшегося в трудной жизненной ситуации;

решение комиссии о включении обучающегося, нуждающегося в
дополнительной мере социальной поддержки в предоставлении горячего питания;

в) для детей с ОВЗ, обучающихся по очной форме обучения в муниципальной
бюджетной общеобразовательной организации;

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
решение комиссии о включении обучающегося, нуждающегося в

дополнительной мере социальной поддержки в предоставлении горячего питания.
г) для детей-инвалидов:
- справка с медицинским заключением о состоянии здоровья ребенка,

подтверждающая его статус инвалида.
решение комиссии о включении обучающегося, нуждающегося в

дополнительной мере социальной поддержки в предоставлении горячего питания.
1.5. Обучающимся 5-11 классов в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях из малоимущих многодетных семей, имеющие
четырех и более ребенка, детей из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
и детям-инвалидам предоставить бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак^

Дети, имеющие статус обучающихся с ОВЗ 1-11 классов в муниципальные
бюджетных общеобразовательных учреждениях предоставить бесплатное
двухразовое горячее питание (завтрак, обед).

1.6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений, в которых обучаются дети, указанные в пункте 1.3. настоящего Порядка:

- доводит до сведения родителей (законных представителей) информацию о
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного
горячего питания;

- организовать работу с классными руководителями по приему от родителе^
(законных представителей) заявления на предоставление дополнительной меры
социальной поддержки отдельным категориям обучающихся; j-

- организовать питание обучающимся; о
- при необходимости, организовать предоставление наборов продуктов питания

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, обучающихся
на дому по специальным медицинским показаниям.

1.7. Общеобразовательное учреждение Азнакаевского муниципального района
в очередном финансовом году направляет в МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»: if

- дважды в год: на 01 января текущего года и на 01 сентября текущего года
списки обучающихся, нуждающихся в дополнительной мере социальной поддержки
в виде горячего питания в муниципальных образовательных учреждения^
Азнакаевского муниципального района;

ежемесячно, копию акта выполненных работ, подписанную
общеобразовательным учреждением и организацией, оказавшей услуги по горячему

питанию обучающихся, нуждающихся в дополнительной мере социальной
поддержки.

1.8. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района» обобщает информацию о количестве отдельных категорий
обучающихся-детей и обеспечивает перечисление денежных средств в год: на 01
января текущего года и на 01 июля текущего года.

Денежные средства перечисляются организатору питания, оказывающему
услуги по организации горячего питания, по актам выполненных работ,
предоставленных руководителями муниципальных бюджетным
общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан в целях оказания дополнительной меры социально^
поддержки отдельным категориям обучающихся.

1.9. Финансовое обеспечение дополнительной меры социальной поддержки з
соответствии с настоящим Порядком осуществляется в пределах объема бюджетных
ассигнований бюджета Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан, предусмотренных на указанные цели решением о бюджете Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан. п

i !

н

tit
ii

I *
! |

ill
h